

CITY

Two slaps and off they go!

Rajshahi Govt College spares BCL members of punishment after attack on students

STAFF CORRESPONDENT, Rajshahi

Rajshahi Government College authorities have pardoned members of Chhatra League (BCL) involved in Wednesday night's attack on the college's resident students.

During a meeting held yesterday, students, teachers, and journalist leaders agreed to the decision in presence of the college's BCL leaders, despite initial demands from students to expel the BCL members and take legal action against the attackers.

On Wednesday night, two BCL men from outside, supported by around 10 members of the college unit BCL, stormed two blocks of the college's Muslim Hostel and beat up 25 students.

The assaulted students included two online journalists who told newspaper that BCL men took this measure as students were not joining Chhatra League events.

Students told the meeting that BCL men turned the college into a "torture cell" and are using violence to force students to attend their events.

The attackers also hurled abuses at the college principal and hostel superintendent when they went to the building to investigate the incident in the early hours of yesterday.

Yesterday morning, when the assaulted students called for a protest, the college authorities invited them to a meeting held in the teachers' conference room.

The students told the meeting that BCL men turned the college into a "torture cell" and are using violence to force students to attend their events.

Even members of the reporters' unity and rover scouts are not spared from their torture, students alleged, adding that a similar attack occurred a week ago.

The involved BCL men include two outsiders --

SEE PAGE 4 COL 3

2 KILLED IN CTG WALL COLLAPSE Demolition went on without safety measures



STAFF CORRESPONDENT, Ctg

When a building needs to be demolished, some basic safety measures are a must. If they are in place, tragedies like Wednesday's incident, in which a building's wall crushed two people to death, are unlikely to take place.

As one might suspect, this tragedy has taken place because authorities took no such measures. For example, there was no safety net or fence to catch the debris from above.

Rownak Chakrabarty and Jasim Uddin, who were working as contractor and subcontractor, were killed during the demolition work of the old building in the port city's Jamal Khan area.

Earlier, locals and eyewitnesses said during the demolition of the two-storey building, a part of the structure's wall collapsed, as work was underway without a safety net.

Shahidul Islam, senior station officer of Chattogram's Chandanpura fire station, told The Daily Star, "The demolition work was underway without any announcement and safety

measures."

During a recent visit to the area, this correspondent found that many educational institutions -- including Khastagir Govt Girls High School, Shah Waliullah Institute, AG Church School and Ideal School -- are located there.

Many residents, including students and guardians, visit the area every day. Besides, many young people hang out at the quite popular Jamal Khan area.

The building is almost 30 years old. Businessman Ratan Bhattacharya bought it about 15 years ago and used it as a warehouse.

This newspaper could not reach the owner despite repeated efforts.

Kazi Hasan Bin Shams, chief engineer of Chattogram Development Authority, told this newspaper that as per law, authorities have to arrange a safety fence before demolishing old buildings.

Secondly, they should make a public announcement for people to avoid moving in the area, he said.

An unnatural death case has been filed with Kotwali Police Station, said Officer-in-Charge Zahidul Kabir.

ISLAMIC UNIVERSITY VC leaves campus amid protests His PS relieved of duty

STAFF CORRESPONDENT

Islamic University Vice Chancellor Prof Shaikh Abdus Salam left campus for Dhaka yesterday morning, while a group of jobseekers, mostly former Chhatra League leaders, has kept his office padlocked since Monday.

The jobseekers have been staging demonstrations demanding Salam's resignation since several audio conversations, reportedly between the VC and a jobseeker, went viral on social media.

"I had a plan to visit Dhaka. My daughter will return from abroad. Again, I have some work at the University Grants Commission," Salam told The Daily Star over phone. "There is no relation with anything else."

"I will talk with UGC regarding university-related issues, and the present condition of the campus might come up casually," he said.

Salam has taken leave till March 4 and will probably return to the campus on March 3 or 4, he added.

Meanwhile, HM Ali Hasan, acting registrar of the university located in Kushtia, yesterday said authorities have relieved Ayub Ali from the post of personal secretary at the VC's office. He did not give any reason.

Several months back, a group of former and current BCL leaders launched a movement against Ayub. They alleged he misbehaves with people who go for work at the office. During this time, his office was vandalised.

On February 16 and 17, three audio clips of the VC's reported conversation surfaced on Facebook, which led to a commotion on campus. On Wednesday morning, the clips were played on loudspeaker in front of the university's administrative building.

'DIAZ MURDER' After 6 years' probe, CID says case has 'factual error'

STAFF CORRESPONDENT, Ctg

After investigating the case for six years, Criminal Investigation Department (CID), in its final report submitted yesterday, said the murder case of Chhatra League central leader Diaz Irfan Chowdhury has "factual error".

Assistant Superintendent of Police Abdus Salam Mia of CID Chattogram, also investigation officer of the case, placed the report to the GRO section of the court, said court sources.

Confirming the matter, Chattogram CID Special Superintendent of Police Shawnewaz Khaled told The Daily Star, "After investigation, the IO mentioned it in the final report of the case statement." SEE PAGE 4 COL 2

POISONING 50 PALM TREES Involvement of AL leader found

STAFF CORRESPONDENT

In a primary investigation, police have found involvement of local Awami League leader Shahriar Ali Paramanik alias Shahriar Alam in damaging around 50 palm trees on Baigachha Road in Rajshahi's Bagmara upazila through injecting insecticide.

Bagmara Police Station Officer-in-Charge Md Aminul Islam said this before a High Court bench during hearing of a suomoto (voluntary) rule yesterday.

OC Aminul, who appeared before the bench of Justice Abu Taher Md Saifur Rahman and Justice AKM Rabiul Hassan yesterday, in compliance with its February 12 order, said a team of police visited the spot and collected the samples.

The OC said the probe report will be submitted to the court concerned in Rajshahi by March 30.

At the same time, daily Prothom Alo's Bagmara reporter appeared before the bench in compliance with its February 12 order, described the event of making a report over the incident.

SEE PAGE 4 COL 5

As per law, authorities have to arrange a safety fence before demolishing old buildings. Secondly, they should make a public announcement for people to avoid moving in the area.

KAZI HASAN BIN SHAMS
Chief engineer of CDA

Constable dies in road accident

OUR CORRESPONDENT, Satkhira

A police constable died after a truck hit his motorcycle at Satkhira's Kalaroa upazila yesterday morning.

The deceased was identified as Emon Hossain, 30, a constable of Rangamati Sadar Police Outpost, said Kalaroa Police Station Officer-in-Charge Nasiruddin Mridha.

Quoting eyewitnesses and locals, Nasiruddin said Emon was going towards Signal Bazar from Shankarpur village on his motorcycle when the front wheel of a truck, coming from the opposite direction, exploded.

As a result, the truck driver lost control of the

SEE PAGE 4 COL 5

Chandpur Govt. Mohila College
Mohila College Road, Chandpur
Email: mohilacl@gmail.com, Website: www.chgmc.edu.bd
Phone: 02334487374, 02334486374

Memo No. CGMC/CEDP/IDG-1072/G-11/391 Date: 23.02.2023

e-Re-Tender Notice 01/2022-2023

e-Tender is invited in the National e-GP System Portal (<http://www.eprocure.gov.bd>) for the procurement of following package:

Sl. No.	Tender ID No.	Name of works	Last date and time of tender security submission	Tender closing date & time
1.	794813	Establishment of Campus Networking for Chandpur Govt. Mohila College, Chandpur.	07-Mar-2023 13:00	07-Mar-2023 14:00

This is an online tender, where only e-Tender will be accepted in the National e-GP Portal and no offline/hard copy will be accepted.

To submit e-Tender, registration in the National e-GP Portal (<http://www.eprocure.gov.bd>) is required. The fees for downloading the e-Tender documents from the National e-GP System Portal have to be deposited online through any registered banks' branches up to 06-Mar-2023, 16:00.

Further information and guidelines are available in the National e-GP System Portal and from e-GP help desk (helpdesk@eprocure.gov.bd).

Prof. Md. Masudur Rahman
Principal
Chandpur Govt. Mohila College
Chandpur

GD-343

বরিশাল সিটি কর্পোরেশন
নগর ভবন, বরিশাল
www.barishal.city.gov.bd

দরপত্র বিজ্ঞপ্তি

তারিখ: ২৩/০২/২০২৩

স্মারক নং: বিসি/ইউ/৪৬৯/২৩

ক্রমিক নং	কার্যের নাম	দরপত্রের তফসিলের মূল্য (টাকা)	দরপত্র নিরাপত্তা জামানত (টাকা)	কার্য সমাপ্তির সময়সীমা (দিন)
০১	১০নং ওয়ার্ডে শহীদ মিনার সংস্কারের চক্রে উন্নয়ন ও সৌন্দর্য বর্ধন কাজ।	৳ ২,০০০/=	৳ ৭৫,০০০/=	৬০ দিন
০২	১২নং ওয়ার্ডে বাজুমিয়ার পোল থেকে আশাফ সড়ক পর্যন্ত আরসিপি রাস্তা ও ড্রেন নির্মাণ কাজ।	৳ ২,০০০/=	৳ ৭০,০০০/=	১৮০ দিন
০৩	১৬নং ওয়ার্ডে পুরোনো সড়ক সলঙ্গা সেকেন্ডারি গার্ডেন স্টেশন নির্মাণ কাজ।	৳ ১,০০০/=	৳ ৩০,০০০/=	১৮০ দিন
০৪	১৭নং ওয়ার্ডে খোলা গ্রুপ খিচোর সংস্কারের মালামাল সরবরাহকাজ কাজ।	৳ ১,০০০/=	৳ ৫৫,০০০/=	৬০ দিন
০৫	২০নং ওয়ার্ডে আতশিয়া সড়ক সিটি রোডের আরসিপি ড্রেন উন্নয়ন কাজ।	৳ ১,০০০/=	৳ ৫৫,০০০/=	১২০ দিন
০৬	২০নং ওয়ার্ডে জলাল আহমেদ সেনে সিটি রোডের আরসিপি ড্রেন উন্নয়ন কাজ।	৳ ১,০০০/=	৳ ৯০,০০০/=	১২০ দিন
০৭	২০নং ওয়ার্ডে ২টি সড়ক (ক) দেয়াপাড়া সড়কের অবশিষ্ট অংশের আরসিপি ড্রেন নির্মাণ কাজ। (খ) দেয়াপাড়া সড়কের বাইসেনে আরসিপি ড্রেনের সিটি রাস্তা নির্মাণ কাজ।	৳ ২,০০০/=	৳ ২,০০,০০০/=	১৮০ দিন
০৮	২০নং ওয়ার্ডে সড়কের কলেক এডিনিউ নিউ পলি সেনে সিটি রোডের আরসিপি ড্রেন উন্নয়ন কাজ।	৳ ১,০০০/=	৳ ৯৫,০০০/=	১২০ দিন
০৯	২০নং ওয়ার্ডে ডিএসপি সেনে আরসিপি ড্রেনের সিটি রাস্তা নির্মাণ কাজ।	৳ ১,০০০/=	৳ ১,৪০,০০০/=	১২০ দিন
১০	২০নং ওয়ার্ডে সড়কের হাওলাদার বাড়ী সেনে আরসিপি ড্রেনের সিটি রাস্তা নির্মাণ কাজ।	৳ ১,০০০/=	৳ ৪৫,০০০/=	১২০ দিন
১১	২২নং ওয়ার্ডে মিয়া সড়ক (মুন্সুরাবাদ C&B ব্লক থেকে লোহার পোল পর্যন্ত) বিসি ঘাট উন্নয়ন কাজ।	৳ ২,০০০/=	৳ ৪,৪০,০০০/=	১৮০ দিন
১২	২৩নং ওয়ার্ডে খান সড়ক বিসি ঘাট পুনর্নির্মাণ কাজ।	৳ ২,০০০/=	৳ ২,৫০,০০০/=	১৮০ দিন
১৩	২৩নং ওয়ার্ডে মনসুরা সড়ক বিসি ঘাট পুনর্নির্মাণ কাজ।	৳ ২,০০০/=	৳ ৪,৬৫,০০০/=	১৮০ দিন
১৪	২৪নং ওয়ার্ডে হোট গাভী বাড়ী সেনে সিটি রাস্তা নির্মাণ কাজ।	৳ ১,০০০/=	৳ ৩৫,০০০/=	১৮০ দিন
১৫	২৪নং ওয়ার্ডে শের-ই-বালু সড়ক (মুন্সুরাবাদ C&B ব্লক থেকে লোহার পোল পর্যন্ত) বিসি ঘাট উন্নয়ন কাজ।	৳ ২,০০০/=	৳ ৩,৫৫,০০০/=	১৮০ দিন
১৬	২৪নং ওয়ার্ডে ফিশারী রোড প্রথম সড়ক ও বাইসেনে বিসি ঘাট উন্নয়ন কাজ।	৳ ২,০০০/=	৳ ১,৯০,০০০/=	৬০ দিন
১৭	২৪নং ওয়ার্ডে হামীর ভাটার পলি বিসি ঘাট উন্নয়ন কাজ।	৳ ২,০০০/=	৳ ১,৬৫,০০০/=	১২০ দিন

শর্তাবলী

ক) পাবলিক প্রকিউরমেন্ট আইন ২০০৬ ও স্থানীয় প্রকৃতি বিধিমালা ২০০৮ অনুসরণ করা হবে। উল্লেখ্য, স্থানীয় সরকার বিভাগের বিধিমালা ১৬/০৮/২০১৬/২০১৬ তারিখের ৪৬.০৪.০১৮.০০.০০.০১৫.২০১৫-১৮০০নং 'অফিসের পক্ষে নির্মাণের মাধ্যমে পাবলিক প্রকিউরমেন্ট আইন, ২০০৬ সনের ২৪নং আইনের ধারা ৩১ এর সাফল্য/সফলতার উপ-ধারা (৩) ও (৪) অনুসরণে "(৩) উক্ত দরপত্র পদ্ধতির অধীন অত্যন্তগতীয় কার্য করণের ক্ষেত্রে কোন সরকারী কর্মকর্তার নির্দেশিত কার্যক্রম বা ১০% (শতকরা দশভাগ) এর অধিক অর্থ বা অধিক বেশি দর উদ্ধৃত করা হইলে উক্ত দরপত্র স্বীকৃত বলিয়া গণ্য হইবে, (৪) উপবন্দ্য (৩) এ উল্লিখিত দরপত্র মূল্য সমতার ক্ষেত্রে বিধি ঘাট নির্ধারিত পদ্ধতিতে মূল্যায়ন ও কৃতকার্য নসনাতা নির্বাচিত করিতে হইবে কিন্তু সার্বিক মাধ্যমে কৃতকার্য নসনাতা নির্বাচন করা যাবে না।"

খ) দরপত্রের তফসিলের নির্ধারিত মূল্য সিডি/বিডি/পিও মেসার, বরিশাল সিটি কর্পোরেশনের অনুকূলে জমা দিতে নির্ধারিত অফিস থেকে ক্রয় করতে হবে।

গ) ক্রেতার সন্তোষ প্রাপ্তি অথবা অফিস চলাকালীন সময়ে নিম্নস্বাক্ষরকারীর দরপত্র থেকে সন্তোষ প্রাপ্তি হবে।

ঘ) দরপত্রের সঠিক সত্যতা পরীক্ষিত পর্যালোচনা করা হইবে।

ঙ) দরপত্র খোলার সময় দরদাতা/প্রতিদিনিধি উপস্থিত থাকতে পারবেন।

চ) নির্ধারিত প্রতিদিনিধির চুক্তিবদ্ধ হওয়ার পূর্বে যে কোন তফসিলী ব্যাঙ্ক থেকে উদ্ধৃত সন্তোষ পর্যালোচনা (৩) বা (৪) বা (৫) বা (৬) বা (৭) বা (৮) বা (৯) বা (১০) বা (১১) বা (১২) বা (১৩) বা (১৪) বা (১৫) বা (১৬) বা (১৭) বা (১৮) বা (১৯) বা (২০) বা (২১) বা (২২) বা (২৩) বা (২৪) বা (২৫) বা (২৬) বা (২৭) বা (২৮) বা (২৯) বা (৩০) বা (৩১) বা (৩২) বা (৩৩) বা (৩৪) বা (৩৫) বা (৩৬) বা (৩৭) বা (৩৮) বা (৩৯) বা (৪০) বা (৪১) বা (৪২) বা (৪৩) বা (৪৪) বা (৪৫) বা (৪৬) বা (৪৭) বা (৪৮) বা (৪৯) বা (৫০) বা (৫১) বা (৫২) বা (৫৩) বা (৫৪) বা (৫৫) বা (৫৬) বা (৫৭) বা (৫৮) বা (৫৯) বা (৬০) বা (৬১) বা (৬২) বা (৬৩) বা (৬৪) বা (৬৫) বা (৬৬) বা (৬৭) বা (৬৮) বা (৬৯) বা (৭০) বা (৭১) বা (৭২) বা (৭৩) বা (৭৪) বা (৭৫) বা (৭৬) বা (৭৭) বা (৭৮) বা (৭৯) বা (৮০) বা (৮১) বা (৮২) বা (৮৩) বা (৮৪) বা (৮৫) বা (৮৬) বা (৮৭) বা (৮৮) বা (৮৯) বা (৯০) বা (৯১) বা (৯২) বা (৯৩) বা (৯৪) বা (৯৫) বা (৯৬) বা (৯৭) বা (৯৮) বা (৯৯) বা (১০০) বা (১০১) বা (১০২) বা (১০৩) বা (১০৪) বা (১০৫) বা (১০৬) বা (১০৭) বা (১০৮) বা (১০৯) বা (১১০) বা (১১১) বা (১১২) বা (১১৩) বা (১১৪) বা (১১৫) বা (১১৬) বা (১১৭) বা (১১৮) বা (১১৯) বা (১২০) বা (১২১) বা (১২২) বা (১২৩) বা (১২৪) বা (১২৫) বা (১২৬) বা (১২৭) বা (১২৮) বা (১২৯) বা (১৩০) বা (১৩১) বা (১৩২) বা (১৩৩) বা (১৩৪) বা (১৩৫) বা (১৩৬) বা (১৩৭) বা (১৩৮) বা (১৩৯) বা (১৪০) বা (১৪১) বা (১৪২) বা (১৪৩) বা (১৪৪) বা (১৪৫) বা (১৪৬) বা (১৪৭) বা (১৪৮) বা (১৪৯) বা (১৫০) বা (১৫১) বা (১৫২) বা (১৫৩) বা (১৫৪) বা (১৫৫) বা (১৫৬) বা (১৫৭) বা (১৫৮) বা (১৫৯) বা (১৬০) বা (১৬১) বা (১৬২) বা (১৬৩) বা (১৬৪) বা (১৬৫) বা (১৬৬) বা (১৬৭) বা (১৬৮) বা (১৬৯) বা (১৭০) বা (১৭১) বা (১৭২) বা (১৭৩) বা (১৭৪) বা (১৭৫) বা (১৭৬) বা (১৭৭) বা (১৭৮) বা (১৭৯) বা (১৮০) বা (১৮১) বা (১৮২) বা (১৮৩) বা (১৮৪) বা (১৮৫) বা (১৮৬) বা (১৮৭) বা (১৮৮) বা (১৮৯) বা (১৯০) বা (১৯১) বা (১৯২) বা (১৯৩) বা (১৯৪) বা (১৯৫) বা (১৯৬) বা (১৯৭) বা (১৯৮) বা (১৯৯) বা (২০০) বা (২০১) বা (২০২) বা (২০৩) বা (২০৪) বা (২০৫) বা (২০৬) বা (২০৭) বা (২০৮) বা (২০৯) বা (২১০) বা (২১১) বা (২১২) বা (২১৩) বা (২১৪) বা (২১৫) বা (২১৬) বা (২১৭) বা (২১৮) বা (২১৯) বা (২২০) বা (২২১) বা (২২২) বা (২২৩) বা (২২৪) বা (২২৫) বা (২২৬) বা (২২৭) বা (২২৮) বা (২২৯) বা (২৩০) বা (২৩১) বা (২৩২) বা (২৩৩) বা (২৩৪) বা (২৩৫) বা (২৩৬) বা (২৩৭) বা (২৩৮) বা (২৩৯) বা (২৪০) বা (২৪১) বা (২৪২) বা (২৪৩) বা (২৪৪) বা (২৪৫) বা (২৪৬) বা (২৪৭) বা (২৪৮) বা (২৪৯) বা (২৫০) বা (২৫১) বা (২৫২) বা (২৫৩) বা (২৫৪) বা (২৫৫) বা (২৫৬) বা (২৫৭) বা (২৫৮) বা (২৫৯) বা (২৬০) বা (২৬১) বা (২৬২) বা (২৬৩) বা (২৬৪) বা (২৬৫) বা (২৬৬) বা (২৬৭) বা (২৬৮) বা (২৬৯) বা (২৭০) বা (২৭১) বা (২৭২) বা (২৭৩) বা (২৭৪) বা (২৭৫) বা (২৭৬) বা (২৭৭) বা (২৭৮) বা (২৭৯) বা (২৮০) বা (২৮১) বা (২৮২) বা (২৮৩) বা (২৮৪) বা (২৮৫) বা (২৮৬) বা (২৮৭) বা (২৮৮) বা (২৮৯) বা (২৯০) বা (২৯১) বা (২৯২) বা (২৯৩) বা (২৯৪) বা (২৯৫) বা (২৯৬) বা (২৯৭) বা (২৯৮) বা (২৯৯) বা (৩০০) বা (৩০১) বা (৩০২) বা (৩০৩) বা (৩০৪) বা (৩০৫) বা (৩০৬) বা (৩০৭) বা (৩০৮) বা (৩০৯) বা (৩১০) বা (৩১১) বা (৩১২) বা (৩১৩) বা (৩১৪) বা (৩১৫) বা (৩১৬) বা (৩১৭) বা (৩১৮) বা (৩১৯) বা (৩২০) বা (৩২১) বা (৩২২) বা (৩২৩) বা (৩২৪) বা (৩২৫) বা (৩২৬) বা (৩২৭) বা (৩২৮) বা (৩২৯) বা (৩৩০) বা (৩৩১) বা (৩৩২) বা (৩৩৩) বা (৩৩৪) বা (৩৩৫) বা (৩৩৬) বা (৩৩৭) বা (৩৩৮) বা (৩৩৯) বা (৩৪০) বা (৩৪১) বা (৩৪২) বা (৩৪৩) বা (৩৪৪) বা (৩৪৫) বা (৩৪৬) বা (৩৪৭) বা (৩৪৮) বা (৩৪৯) বা (৩৫০) বা (৩৫১) বা (৩৫২) বা (৩৫৩) বা (৩৫৪) বা (৩৫৫) বা (৩৫৬) বা (৩৫৭) বা (৩৫৮) বা (৩৫৯) বা (৩৬০) বা (৩৬১) বা (৩৬২) বা (৩৬৩) বা (৩৬৪) বা (৩৬৫) বা (৩৬৬) বা (৩৬৭) বা (৩৬৮) বা (৩৬৯) বা (৩৭০) বা (৩৭১) বা (৩৭২) বা (৩৭৩) বা (৩৭৪) বা (৩৭৫) বা (৩৭৬) বা (৩৭৭) বা (৩৭৮) বা (৩৭৯) বা (৩৮০) বা (৩৮১) বা (৩৮২) বা (৩৮৩) বা (৩৮৪) বা (৩৮৫) বা (৩৮৬) বা (৩৮৭) বা (৩৮৮) বা (৩৮৯) বা (৩৯০) বা (৩৯১) বা (৩৯২) বা (৩৯৩) বা (৩৯৪) বা (৩৯৫) বা (৩৯৬) বা (৩৯৭) বা (৩৯৮) বা (৩৯৯) বা (৪০০) বা (৪০১) বা (৪০২) বা (৪০৩) বা (৪০৪) বা (৪০৫) বা (৪০৬) বা (৪০৭) বা (৪০৮) বা (৪০৯) বা (৪১০) বা (৪১১) বা (৪১২) বা (৪১৩) বা (৪১৪) বা (৪১৫) বা (৪১৬) বা (৪১৭) বা (৪১৮) বা (৪১৯) বা (৪২০) বা (৪২১) বা (৪২২) বা (৪২৩) বা (৪২৪) বা (৪২৫) বা (৪২৬) বা (৪২৭) বা (৪২৮) বা (৪২৯) বা (৪৩০) বা (৪৩১) বা (৪৩২) বা (৪৩৩) বা (৪৩৪) বা (৪৩৫) বা (৪৩৬) বা (৪৩৭) বা (৪৩৮) বা (৪৩৯) বা (৪৪০) বা (৪৪১) বা (৪৪২) বা (৪৪৩) বা (৪৪৪) বা (৪৪৫) বা (৪৪৬) বা (৪৪৭) বা (৪৪৮) বা (৪৪৯) বা (৪৫০) বা (৪৫১) বা (৪৫২) বা (৪৫৩) বা (৪৫৪) বা (৪৫৫) বা (৪৫৬) বা (৪৫৭) বা (৪৫৮) বা (৪৫৯) বা (৪৬০) বা (৪৬১) বা (৪৬২) বা (৪৬৩) বা (৪৬৪) বা (৪৬৫) বা (৪৬৬) বা (৪৬৭) বা (৪৬৮) বা (৪৬৯) বা (৪৭০) বা (৪৭১) বা (৪৭২) বা (৪৭৩) বা (৪৭৪) বা (৪৭৫) বা (৪৭৬) বা (৪৭৭) বা (৪৭৮) বা (৪৭৯) বা (৪৮০) বা (৪৮১) বা (৪৮২) বা (৪৮৩) বা (৪৮৪) বা (৪৮৫) বা (৪৮৬) বা (৪৮৭) বা (৪৮৮) বা (৪৮৯) বা (৪৯০) বা (৪৯১) বা (৪৯২) বা (৪৯৩) বা (৪৯৪) বা (৪৯৫) বা (৪৯৬) বা (৪৯৭) বা (৪৯৮) বা (৪৯৯) বা (৫০০) বা (৫০১) বা (৫০২) বা (৫০৩) বা (৫০৪) বা (৫০৫) বা (৫০৬) বা (৫০৭) বা (৫০৮) বা (৫০৯) বা (৫১০) বা (৫১১) বা (৫১২) বা (৫১৩) বা (৫১৪) বা (৫১৫) বা (৫১৬) বা (৫১৭) বা (৫১৮) বা (৫১৯) বা (৫২০) বা (৫২১) বা (৫২২) বা (৫২৩) বা (৫২৪) বা (৫২৫) বা (৫২৬) বা (৫২৭) বা (৫২৮) বা (৫২৯) বা (৫৩০) বা (৫৩১) বা (৫৩২) বা (৫৩৩) বা (৫৩৪) বা (৫৩৫) বা (৫৩৬) বা (৫৩৭) বা (৫৩৮) বা (৫৩৯) বা (৫৪০) বা (৫৪১) বা (৫৪২) বা (৫৪৩) বা (৫৪৪) বা (৫৪৫) বা (৫৪৬) বা (৫৪৭) বা (৫৪৮) বা (৫৪৯) বা (৫৫০) বা (৫৫১) বা (৫৫২) বা (৫৫৩) বা (৫৫৪) বা (৫৫৫) বা (৫৫৬) বা (৫৫৭) বা (৫৫৮) বা (৫৫৯) বা (৫৬০) বা (৫৬১) বা (৫৬২) বা (৫৬৩) বা (৫৬৪) বা (৫৬৫) বা (৫৬৬) বা (৫৬৭) বা (৫৬৮) বা (৫৬৯) বা (৫৭০) বা (৫৭১)